
ANO XIII - N° 523 - Distribuição Gratuita Socorro, 03 de agosto de 2018www.socorro.sp.gov.br

Programação completa da 
Festa de Agosto 2018 está definida

Confira a programação completa na página 08
Foto: Natália Borin/Arquivo



Página 02 Socorro, 03 de agosto de 2018

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 8009/2018
      

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do emprego público municipal  D.N. da S. ocupante do emprego de 
motorista, a partir de 31 de julho  de 2018, por decisão do PAD nº 05/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Julho de 2018.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8010/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Suspender  a partir de 31 de Julho de 2018, os efeitos da Portaria nº 7816/2018, 
que designou a servidora Flávia Maria Teixeira Beneduzzi -  CTPS 31248 Série 00141-SP, para 
ocupar a função de suporte pedagógico como Professor Coordenador da E.M. Profª Eduardo 
Rodrigues de Carvalho, retornando para o emprego permanente de origem como Professor de 
Educação Básica I - PEB I - Nível  IV - ref. 5.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Julho de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal

PORTARIA Nº 8011/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir de 01 de Agosto de 2018:  
Nome Agente Político

Flávia Maria Teixeira Beneduzzi - R.G. nº 19.499.222-6. Secretário de  Educação    
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Julho de 2018.   
 
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8012/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido: 
- Giovana Brolezzi - CTPS 53645 - Série 00375-SP, ocupante do emprego permanente 

de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil a partir de 26 de Julho de 2018.
- Luciana Aparecida Domingues Pereira - CTPS 04403 Série 00231-SP, contratada tem-

porariamente para o ano letivo de 2018 como Professor Adjunto I a partir de 30 de Julho de 2018.
- Juliana de Jesus Brito - CTPS 77282 - Série 00335-SP, ocupante do emprego perma-

nente de Servente a partir de 01 de Agosto  de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-

sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Julho de 2018.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8013/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Desligar por pedido de demissão a servidora Irene Tozetti - CTPS nº 13928 - 
Série 00282-SP, ocupante do emprego permanente de Assessor Técnico de Saúde, a partir de 
01 de Agosto de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de Julho de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8014/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita 
Felisbino Corrêa Bueno - CTPS 39811, Série 123-SP, ocupante do emprego permanente de 
Escriturário - referência 20 para substituir a servidora Lilian Mantovani Pinto de Toledo - 
ocupante da função de Pregoeiro, durante o gozo de suas férias regulamentares concedidas no 
período de 18/07/2018 a 01/08/2018,  15 (quinze) dias,  fazendo jus a diferença entre os respectivos 
vencimentos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de julho de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

LEIS ..........................................................................

LEI N.º 4165/2018
“Abertura de Crédito Adicional Suplementar”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 
DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. - Fica aberto na Secretaria da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 289.140,83 (Duzentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e 
Quarenta Reais e Oitenta e Três Centavos), destinado para reforço das seguintes dotações do 
orçamento vigente:

381 02.06.01 . 3.3.50.43.00 . 10.302.0048.2.223 ASS.MÉDICO HOSPITALAR R$ 129.140,83

474 02.06.01 . 4.4.90.52.00 . 10.302.0048.2.245 ASS.MÉDICO HOSPITALAR R$ 160.000,00

     TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ........................................................................... R$ 289.140,83
 
Art. 2o. - O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes das 

anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

001 01.01.00 . 3.1.90.11.00 . 01.031.0001.2.001 CORPO LEGISLATIVO R$ 20.000,00

003 01.01.00 . 3.3.90.30.00 . 01.031.0001.2.001 CORPO LEGISLATIVO R$ 7.000,00

004 01.01.00 . 3.3.90.36.00 . 01.031.0001.2.001 CORPO LEGISLATIVO R$ 5.000,00

005 01.01.00 . 3.3.90.39.00 . 01.031.0001.2.001 CORPO LEGISLATIVO R$ 20.000,00

006 01.01.00 . 4.4.90.52.00 . 01.031.0001.2.001 CORPO LEGISLATIVO R$ 25.000,00

007 01.02.00 . 3.1.90.01.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 70.000,00

008 01.02.00 . 3.1.90.04.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 5.000,00

009 01.02.00 . 3.1.90.11.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 20.000,00

010 01.02.00 . 3.1.90.13.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 10.000,00

011 01.02.00 . 3.3.90.30.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 8.000,00

012 01.02.00 . 3.3.90.36.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA. R$ 6.000,00

014 01.02.00 . 4.4.90.51.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 30.000,00

015 01.02.00 . 4.4.90.52.00 . 01.031.0001.2.002 SECRETARIA DA CAMARA R$ 63.140,83

     TOTAL DAS ANULAÇÕES ........................................................................................ R$ 289.140,83

Art. 3o. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli  
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8015/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a partir de 01 de Agosto de 2018, os efeitos da Portaria nº 7519/2017 
que designou a  servidora Keli Cristina Preto portadora da  CTPS 65655  Série - 00310-SP, para 
ocupar a função de suporte pedagógico como Professor Coordenador nas Creches Municipais, 
retornando ao emprego permanente de origem como Professor de Desenvolvimento Infantil - 
Nível  IV - ref. 3. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal

PORTARIA Nº 8016/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Designar a partir de 01 de Agosto de 2018 a servidora abaixo relacionada, 
para ocupar a função de suporte pedagógico como Professor Coordenador nos termos da Lei 
Complementar nº 171/2011 Capítulo III Seção VII artigo 53:

Nome Emprego permanente Sede
Sonia Regina da Silva Sylvestre Franco - CTPS 
90481 - Série 00150-SP.

Professor de Desenvolvimento 
Infantil Creches Municipais 

    
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal



Página 03Socorro, 03 de agosto de 2018

PORTARIA Nº 8019/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 
e Lei nº 3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  
Edital  nº 02/2016 com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Pro-
fessor de Educação Básica II – PEB II  (EDUCAÇÃO FÍSICA):

Nome Nível Início:
Kelly Campos Gomes - CTPS 052093  - Série 00437-SP.     II -  ref. 1 01/08/2018
Marcos Horácio de Paula - CTPS 50936 - Série 00181-SP.     I  -  ref. 1 01/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02  de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8020/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 
e Lei nº 3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  
Edital  nº  01/2017 com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Pro-
fessor Adjunto I:

Nome Nível Início:
Ester Lima Pinto Domingues  - CTPS 92016  - Série 00345 – SP.   II - ref. 1 01/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-
sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02  de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8021/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

 
Art. 1º - Admitir  em  virtude  de  aprovação  em  concurso público  Edital  nº 001/2015  

no  emprego  permanente  de  Psicólogo - referência 30:
Nome Admissão

Eduarda Cristina Mariano - CTPS  25231 - Série  00389-SP. 01/08/2018
    
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-

sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8017/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido:    
- Alzira Miquelini Mariano - CTPS 28489 - Série 00181-SP, ocupante do emprego per-

manente de Servente a partir de 01 de Agosto de 2018.
- Paulo de Tarso Ferreira - CTPS 04410 - Série 00231-SP, ocupante do emprego perma-

nente de Motorista a partir de 01 de Agosto de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dispo-

sições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Agosto de 2018.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8018/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Contratar por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 
e Lei nº 3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do Processo Seletivo Simplificado  
Edital  nº 01/2018 com término previsto para o último dia letivo em 2018 no emprego de Pro-
fessor de Educação Básica II - PEB II  (INGLÊS) - Nível  II - ref.  1:

Nome Início:
 Priscila Eliane da Silva Matioli  - CTPS 04414  Série  00231-SP. 01/08/2018
Juliana Bonimani da Rosa  - CTPS 93454  Série  00251-SP. 01/08/2018

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 02 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

FISCALIZAÇÃO E POSTURA .............................

EDITAL Nº 06/2018 FISCALIZAÇÃO E POSTURA
O Departamento de Fiscalização e Postura da Prefeitura Municipal de Socorro, Estado de São Paulo, 
em cumprimento aos dispositivos contidos na Lei Complementar 3406/2010, artigo 10, faz saber 
a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver de PAULO FERNANDO 
MACHADO DA SILVA, o lançamento do Auto de Infração por obstrução de calçada com material 
de construção, os quais desde já ficam NOTIFICADOS do referido lançamento. 

E para que não se alegue qualquer dúvida posterior, lavrou-se o presente EDITAL.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 27 de julho de 2018.

Marcelo Mantovani Fratinni
Diretor do Departamento de Fiscalização e Postura

CMAS ......................................................................

CONVOCAÇÃO
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOCORRO/SP- CMAS

CONVOCA seus conselheiros à Reunião Ordinária a ser realizada no dia 01/08/2018 – quinta-
feira às 8h na SALA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS “Sr. Vivaldo Lopes Martins”, 
localizada no Centro Administrativo Municipal de Socorro – Avenida José Maria de Faria, nº 71- 
Bairro do Salto- Socorro /SP. 

Pauta:
- Leitura e Aprovação da Ata anterior (dia 12/07/2018);
- Informações da Secretaria;
- Regularização das Entidades no Conselho;
- Entre outros assuntos. 

Socorro, 30 de Julho de 2018.

ELIZANDRA BUENO DE GODOY
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS n° 003/2018
Aprova o Termo de Aceite do Confinanciamento Federal do Serviço de Proteção 

Social a Adolescente em cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida- 
LA e de Prestação de Serviço à Comunidade- PSC. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril de 2012, e 
suas alterações; RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o Termo de Aceite do Confinanciamento Federal do Serviço de Proteção 
Social a Adolescentes em cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida- LA e de 
Prestação de Serviço à Comunidade- PSC, relativo aos trabalhos  que serão realizados nesta área 
e aos recursos financeiros oriundos do Governo Federal, conforme deliberação do Plenário, em 
sessão realizada no dia 12/07/2018.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Socorro, 12 de Julho de 2.018

Elizandra Bueno de Godoy
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 004/2018
Renovar a Certificação de Registro de entidades junto ao CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 3.644, de 19 de abril de 2012, e suas alterações; 
Considerando a necessidade de comprovação de regularidade de inscrição junto ao CMAS 
para as entidade se manterem ativas junto ao Pró-Social do Governo Estadual; Considerando 
a deliberação obtida na Sessão Plenária Extraordinária ocorrida no dia 12/07/2018; RESOLVE:

Art 1º Renovar o Certificado de Registro até 30/04/2019 às entidades: 
ASILO JOSÉ FRANCO CRAVEIRO, CNPJ 71.265.326/0001-98, situada a Rua 

Voluntário da Pátria, nº 575, Bairro Santa Cruz, na cidade de Socorro/SP, encontra-se até a presente 
data, regularmente inscrita junto a este conselho, sob inscrição nº 001.

CORPORAÇÃO DE GUIAS MIRINS DE SOCORRO, CNPJ 46.444.170/0001-66, 
situada a Rua José Maria de Faria, nº 71- Bairro do Salto, na cidade de Socorro/SP, encontra-se até 
a presente data, regularmente inscrita junto a este conselho, sob inscrição nº 002. 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SOCORRO- 
APAE, CNPJ 49.593.825/0001-56, situada a Rua Joana Reginato Sartori, nº 110- Bairro Jardim 
Jussara, na cidade de Socorro/SP, CEP 13960-000, encontra-se, até a presente data, regularmente 
inscrita a este conselho, sob inscrição nº 003.

LAR DOM BOSCO, CNPJ 71.265.367/0001-85, situada à Rua Poeta Paschoal Granato, nº 
320 – Bairro São Bento, na cidade de Socorro/SP, CEP 13960-000, encontra-se, até a presente data, 
regularmente inscrita a este conselho, sob inscrição nº 004.

NÚCLEO ASSISTENCIAL DIOMAR BRANCO, CNPJ nº 07.614.561/0001-20, com 
sede na Rua Irmo Zucato, nº 111- Bairro Centro, na cidade de Socorro/SP, encontra-se até a 
presente data, regularmente inscrita junto a este conselho, sob inscrição de nº 12.  

Art. 2º As entidades abaixo citadas serão certificadas pelos Serviços ofertados de 
Assistência Social, conforme o Anexo 5 da Tipificação:

ASSOCIAÇÃO SÃO PEREGRINO, CNPJ 07.791.756/0001-45, situada a Rua Sebastião 
Teixeira de Paiva, nº163, Bairro- Centro, na cidade de Socorro/SP, CEP 13960-000, encontra-se, até 
a presente data, com seu serviço regularmente inscrito a este conselho, sob inscrição nº 005;

ASSOCIAÇÃO PAULISTA FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER DE 
SOCORRO, CNPJ 09.433.001/0001-02, situada à Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 264, Bairro 
Centro na cidade de Socorro/SP, CEP 13960-000, encontra-se, até a presente data, com seu serviço 
regularmente inscrito a este conselho, sob inscrição nº 009;

ASSOCIAÇÃO BODAS DE CANAÃ (Comunidade Neftai), CNPJ 13.420.820/0001-
84, com sede na Estrada Socorro Monte Alegre do Sul, Km15, Bairro do Agudo, na cidade de 
Socorro/SP, CEP 13960-000, encontra-se, até a presente data, com seu serviço regularmente 
inscrito a este conselho, sob inscrição nº 011;

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Socorro, 12 de Julho de 2018. 

Elizandra Bueno de Godoy
Presidente do CMAS de Socorro



Página 04 Socorro, 03 de agosto de 2018

EDITAIS ...................................................................

CONSELHO TUTELAR .........................................

RELATÓRIO  DE ATIVIDADES  - 1º SEMESTRE - 2018 TOTAL
DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES/DÚVIDAS/SOLICITAÇÕES  
Maus tratos (falta de higiene/falta de alimentos/violência) 80
Abuso 0
Suspeita estupro 1
Mau comportamento/desobediência (residência/escola) 43
Menor abandonado (na residência/na rua) 7
Briga de casal na presença de filhos 6
Briga de adolescentes 3
Problemas com álcool, droga e tráfico na família 21
Trabalho de menor 0
Dúvidas e desavenças pela guarda dos filhos/pensão 111
Faltas reiteradas/evasão escolar 39
Expulsão de escola 0
Vaga escola/transferência 27
Vaga creche 7
Vaga Vem Ser 9
Vaga Rede Aprendiz 0
Transporte escolar 5
Atendimento na Saúde 19
VISITAS  
Entrega de Notificação 93
Entrega de Advertência 9
Constatação de denúncia 50
Visita de acompanhamento 36
Visita solicitada via MP 27
Visita solicitada via Juizado 13
ATENDIMENTOS  
Presencial 333
Telefone 274
ABRIGAMENTO 7
REQUISIÇÕES  
Escola/creche 7
Vem Ser/Rede Aprendiz 5
Assist. Social (CRAS/CREAS) 24
Transporte 0
Saúde 50
OFICIOS EXPEDIDOS 152



Página 05Socorro, 03 de agosto de 2018

LICITAÇÃO .............................................................

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTRUTORA J.G. LTDA - 
ME. OBJETO: presente Aditamento para Alteração da Razão Social a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando a “Construção de guarita 
e execução da Infraestrutura necessária para  instalação de todo o equipamento de balança 
rodoviária”, a ser financiada através de recursos próprios, conforme especificações descritas no 
anexo II – Memorial Descritivo do Edital. Data: 27/07/2018. PROCESSO Nº 013/2018/PMES - 
CONVITE Nº 002/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: RADIO NOSSA SENHORA DO 
SOCORRO LTDA. OBJETO: presente Aditamento a Concessão de Direito de uso de espaço público 
localizado próximo ao mirante do Cristo Redentor, Km 2, neste município de Socorro, destinada instalação 
de antenas transmissoras de telefonia e ou emissoras de rádio e TV. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 
1.528,80. Data: 27/07/2018. PROCESSO Nº 046/2014/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 002/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CONSTRUTORA J.G. LTDA - ME. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras 
de engenharia, visando a “Construção de guarita e execução da Infraestrutura necessária para  
instalação de todo o equipamento de balança rodoviária”, a ser financiada através de recursos 
próprios, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital. Data: 
05/07/2018. VIGÊNCIA: 30 dias. PROCESSO Nº 013/2018/PMES - CONVITE Nº 002/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ELETROWAL SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Aditamento referente a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia visando a Iluminação do Centro de Eventos 
“João Orlandi Pagliusi”, com fornecimento de materiais, a ser financiado através de recursos 
federais, conforme convênio, firmado entre o Município de Socorro e a União Federal, por 
intermédio do Ministério do Turismo, objetivando a execução de ações turísticas PRODETUR 
– INFRAESTRUTURA TURÍSTICA, Contrato de Repasse nº 822922/2015 - Processo Nº 
2580.1028097-24/2015/MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA, conforme especificações 
contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Data: 17/07/2018. VIGÊNCIA: 224 
dias. PROCESSO Nº 025/2017/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER CONSTRUTORA 
LTDA - ME. OBJETO: Aditamento de prazo a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia/arquitetura, visando a “Reforma do telhado e 
pintura do Auditório do Centro Administrativo Municipal”, com fornecimento de materiais, 
financiada através de recursos próprios. Data: 20/07/2018. VIGÊNCIA: 30 dias. PROCESSO 
Nº: 020/2018 – CONVITE Nº: 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER CONSTRUTORA 
LTDA - ME. OBJETO: Aditamento de prazo a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia/arquitetura, visando a “Reforma do telhado e 
pintura do Auditório do Centro Administrativo Municipal”, com fornecimento de materiais, 
financiada através de recursos próprios. Data: 27/07/2018. VIGÊNCIA: 30 dias. PROCESSO 
Nº 019/2018/PMES - CONVITE Nº 003/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MAPFRE VIDA S/A. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada para realização de Seguro 
de vida para 57 (Cinquenta e Sete) Guardas Civis Municipais, conforme condições e 
especificações descritas no Anexo II – Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Data: 
05/07/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 14.493,60. PROCESSO Nº 051/2015/PMES 
– CONVITE Nº 011/2015.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: EDITORA F.T.D. S/A. 
OBJETO: Aditamento a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de educação, visando à implantação de Sistema de Ensino na Rede Municipal de Educação 
para alunos da Educação Infantil, abrangendo o fornecimento de materiais didáticos para 
alunos e professores, portal de acesso da internet, bem como a prestação de serviços de 
aperfeiçoamento a assessoramento para professores e gestores conforme especificações 
constantes no Projeto Básico do edital. Data: 10/07/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. Valor: R$ 
240.295,20.  PROCESSO Nº 020/2017/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 001/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ELETROWAL SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Aditamento referente a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de obras de engenharia visando a Iluminação do Centro de Eventos 
“João Orlandi Pagliusi”, com fornecimento de materiais, a ser financiado através de recursos 
federais, conforme convênio, firmado entre o Município de Socorro e a União Federal, por 
intermédio do Ministério do Turismo, objetivando a execução de ações turísticas PRODETUR 
– INFRAESTRUTURA TURÍSTICA, Contrato de Repasse nº 822922/2015 - Processo Nº 
2580.1028097-24/2015/MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA, conforme especificações 
contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Data: 17/07/2018. Valor: R$ 83.070,33. 
PROCESSO Nº 025/2017/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL 
S.A.. OBJETO: Aditamento ao contrato para a Contratação de empresa especializada 
que forneça Link de Internet, conforme especificações contidas no anexo II – Termo de 
Referência. Data: 05/07/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. Valor: R$ 139.596,00.  PROCESSO 
Nº 069/2014/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2014.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: M. CLAUDIA SPECIE ME. 
OBJETO: Aditamento de Quilometragem a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona 
rural e urbana. ROTA Nº 37. Data: 30/07/2018. VIGÊNCIA: até 100 (cem) dias letivos. Valor: 
R$ 1.099,00.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ALAN APARECIDO RIBEIRO 
ME. OBJETO: Aditamento de Quilometragem a Contratação de Pessoa Jurídica, visando a 
prestação de serviços de Transporte de Escolares, com dois operadores por veículo (sendo 
um condutor e um monitor), para 46 (quarenta e seis) rotas de transporte de alunos da zona 
rural e urbana. ROTA Nº 32. Data: 30/07/2018. VIGÊNCIA: até 100 (cem) dias letivos. Valor: 
R$ 4.992,00.  PROCESSO Nº 008/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CINIRA DE OLIVEIRA 
CONSTANTINO – ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada que nos forneça 
atrações musicais para a montagem da programação oficial do Festival de Inverno e Festas de 
Agosto 2018, conforme especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. Data: 
04/07/2018. VIGÊNCIA: até o término do evento. VALOR: R$ 97.500,00. PROCESSO 
Nº051/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: FOCCUS COMÉRCIO E 
IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS EDUCACIONAIS LTDA. OBJETO: Aquisição de Material 
referente ao Projeto Prova Brasil para os alunos do 4º ao 5º ano do ensino fundamental das unidades 
escolares da rede municipal de educação, incluindo recursos para o aluno, recursos para o professor, 
programa de implantação, plataforma web, conforme especificações constantes no termo de referência 
do edital. VALOR: R$ 96.000,00. ASSINATURA: 10/07/2018. VIGÊNCIA: até o término do 
ano vigente. PROCESSO Nº 022/2018/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: B4 PRODUÇÕES 
ARTISTICAS EIRELE. OBJETO: Contratação de Show da Dupla “Matogrosso & Mathias” 
para apresentação no Socorro Expo 2018, no dia 22 de julho de 2018, no Recinto de Exposições 
“João Orlandi Pagliusi”. ASSINATURA: 06/07/2018. VIGÊNCIA: 22/07/2018. VALOR: R$ 
140.000,00. PROCESSO Nº 060/2018/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: D.D. MONTE CONTROLE 
E MANEJO DE PRAGAS EIRELI ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para realização de serviços de dedetização (desinsetização, desratização, descupinização, pombos 
e morcegos), nas dependências municipais de todos os Departamentos desta Municipalidade, 
conforme especificações contidas no anexo II - Projeto Básico do Edital. ASSINATURA: 
20/07/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 75.580,00. PROCESSO Nº 055/2018/
PMES – CONVITE Nº 013/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: OBARÁ INFORMÁTICA 
LTDA – EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenciamento 
de uso de sistema para ajuizamento eletrônico junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo, na modalidade de Software como serviço (SaaS), incluindo os serviços de configuração, 
customização, manutenção, suporte técnico, e treinamento, conforme especificações constantes no 
anexo II – Termo de Referência do Edital. ASSINATURA: 20/07/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. 
VALOR: R$ 72.000,00. PROCESSO Nº 025/2018/PMES - CONVITE Nº 005/2018.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: MARIA LUIZA SOUZA 
MAZZOLINI – ME. OBJETO: Aquisição de pó de café e açúcar, com entregas parceladas durante 
o exercício vigente, conforme especificações constantes no anexo II – Termo de Referência do 
edital. ASSINATURA: 20/07/2018. VIGÊNCIA: até o término do ano vigente. VALOR: R$ 
33.630,00. PROCESSO Nº 047/2018/PMES – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação. 

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão  
de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 079/2018/PMES – CONCORRÊNCIA Nº 007/2018. Objeto: Concessão 
de Direito de Uso de espaço público localizado  a Rua Marcelino Pinto Teixeira, Mata do Pica-Pau, 
no Jardim Saltinho,  Município de Socorro, destinada à instalação de Torre de Transmissão de Sinal 
de Internet, pelo período de 12 meses, prorrogável por igual período até o limite previsto em lei, 
conforme informações descritas no Anexo II – Termo de Referência do edital. Tipo: Maior Lance. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 9h e 
30min do dia 11/09/2018, e reunião de Licitação às 10h. Período de Disponibilização do Edital: 
07/08/2018 a 10/09/2018. Socorro, 02 de agosto de 2018.

O Edital completo está disponível no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão 
ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 
17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 
3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão 
de Licitação o seguinte processo:

(Republicação, devido retificação do edital)
PROCESSO Nº 072/2018/PMES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de alimentação escolar, 
executado através de serviços contínuos, no Município de Socorro – Estado de São 
Paulo, incluindo o pré-preparo e preparo com fornecimento de todos os gêneros e 
demais insumos, transporte e distribuição nos locais de consumo, logística, supervisão, 
e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados, limpeza 
e conservação das áreas abrangidas,  para atender ao programa de merenda escolar 
nas unidades educacionais, assistenciais, creches, conforme especificações constantes 
no Memorial Descritivo deste edital. Tipo: Menor Preço Global.   Início da sessão às 
09h30min do dia 23/08/2018. Período de Disponibilização do Edital: De 06/08/2018 até 
22/08/2018. Socorro, 02 de agosto de 2018.

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à 
Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 
30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação 

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão 
de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 081/2018/PMES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 034/2018. Objeto: Registro de preços para Aquisição de diversos 
suplementos alimentares e Dietas, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. Tipo: Menor Preço 
por item. Início da sessão às 09h30min do dia 30/08/2018. Período de Disponibilização 
do Edital: De 07/08/2018 até 29/08/2018. Socorro, 02 de agosto de 2018.

O Edital completo será disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à 
Avenida José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no 
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 
30min às 17h.

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação 

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão 
de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 080/2018/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando a 
Construção de Vestiário e Arquivo no Almoxarifado Municipal, neste Município, com fornecimento 
de materiais a ser financiado através de recursos próprios, conforme especificações descritas no 
anexo II – Memorial Descritivo do Edital. Tipo: Menor Preço Global. Encerramento para a entrega 
dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 09h30min do dia 29/08/2018, e 
reunião de Licitação às 10h. Período de Disponibilização do Edital: 07/08/2018 a 23/08/2018. 
Período de Cadastro: de 07/08/2018 até 24/08/2018. Socorro, 02 de agosto de 2018.

O Edital completo, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas orçamentárias, e 
plantas necessárias serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 
8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 
(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação

RESUMO DE EDITAL
O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão 
de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 082/2018/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2018. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia visando elaborar 
o projeto básico e estudos ambientais para ampliação do Aterro Sanitário Municipal, conforme 
código de empreendimento nº 2017 – Mogi - 611, contrato FEHIDRO Nº 085/2018, conforme 
especificações contidas no Anexo III do edital – Termo de Referência. Tipo: Menor Preço Global. 
Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02 – Proposta até às 
09h30min do dia 24/08/2018, e reunião de Licitação às 10h. Período de Disponibilização do Edital: 
06/08/2018 a 21/08/2018. Período de Cadastro: de 06/08/2018 até 21/08/2018. Socorro, 03 
de agosto de 2018.

O Edital completo, memoriais descritivos, cronogramas, planilhas orçamentárias, e 
plantas necessárias serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações 
poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 
8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone 
(19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe da Supervisão de Licitação



Página 06 Socorro, 03 de agosto de 2018

VIGILÂNCIA EM SAÚDE ......................................

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3170/2018 
CEVS: 355210601-472-000227-1-3 Data de Validade: 18/06/2019 
Razão Social: DANIELA ZAMBOIM DE CARVALHO - MEI CNPJ/CPF: 29.597.202/0001-44 
Atividade: COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES  CNAE: 4721-1/04
Endereço: Rua DR. CARLOS NORBERTO, 53 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP Resp. Legal: DANIELA ZAMBOIM DE CARVALHO  CPF: 22121748881 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 5580/2018 
CEVS: 355210601-109-000049-1-0 Data de Validade: 20/07/2019 
Razão Social: PADARIA E MERCEARIA PORTAL LTDA CNPJ/CPF: 07.893.023/0001-11 
Atividade: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO INDUSTRIAL   CNAE: 1091-1/01
Endereço: Avenida AVENIDA XV DE AGOSTO, 1628 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: DAVID SANTOS CPF: 31178980855 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8163/2018 
CEVS: 355210601-561-000470-1-5 Data de Validade: 27/07/2019 
Razão Social: ARMANDO DE MORAES - SOCORRO ME CNPJ/CPF: 00.139.812/0001-12 
Atividade: LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES   CNAE: 5611-2/03
Endereço: ELIAS MIGUEL JACOB, 81 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ARMANDO DE MORAES CPF: 72307498834 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 5580/2018 
CEVS: 355210601-109-000049-1-0 Data de Validade: 20/07/2019 
Razão Social: PADARIA E MERCEARIA PORTAL LTDA CNPJ/CPF: 07.893.023/0001-11 
Atividade: FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO INDUSTRIAL   CNAE: 1091-1/01
Endereço: AVENIDA XV DE AGOSTO, 1628 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: DAVID SANTOS CPF: 31178980855 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 9486/18 
CEVS: 355210601-561-000792-1-9 Data de Validade: 30/07/2019 
Razão Social: JOSE ROBERTO CONTI CNPJ/CPF: 06.066.832/0001-97 
Atividade: BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS  CNAE: 5611-2/02
Endereço: AV. XV DE AGOSTO, 535 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSÉ ROBERTO CONTI CPF: 11935039814 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20708/2017 
CEVS: 355210601-960-000198-1-0 Data de Validade: 18/05/2019 
Razão Social: SIOMARA BAITELLI GOLO CNPJ/CPF: 18.545.071/0001-35 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA  CNAE: 9602-5/02
Endereço: Praça NOVE DE JULHO, 117 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: SIOMARA BAITELLI GOLO CPF: 31690182806 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19126/2017 
CEVS: 355210601-960-000227-1-3 Data de Validade: 30/05/2019 
Razão Social: TELMA TOZETE APARECIDA DOS SANTOS CNPJ/CPF: 20.708.480/0001-57 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua DR. CAMPOS SALLES, 481 LOJA 01 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: TELMA TOZETE APARECIDA DOS SANTOS        CPF: 27808723819 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19125/2017 
CEVS: 355210601-960-000226-1-6 Data de Validade: 30/05/2019 
Razão Social: LEILA TOZETE DOS SANTOS  GODOI CNPJ/CPF: 20.708.313/0001-06 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua DR. CAMPOS SALLES, 481 LOJA 02 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP Resp. Legal: LEILA TOZETE DOS SANTOS GODOI CPF: 27804285892 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2133/2018 
CEVS: 355210601-960-000235-1-5 Data de Validade: 30/05/2019 
Razão Social: SONIA DUARTE RASOPPI CNPJ/CPF: 16836887838 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua JOSÉ CARDOSO DE GODOY, 148 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: SONIA DUARTE RASOPPI CPF: 16836887838 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20724/2017 
CEVS: 355210601-960-000271-1-1 Data de Validade: 06/06/2019 
Razão Social: DANIELA MARIA REZENDE CNPJ/CPF: 21.983.866/0001-30 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Av BERNARDINO DE CAMPOS , 23 SALA 2  CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. 
Legal: DANIELA MARIA REZENDE  CPF: 39601223819 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1740/2018 
CEVS: 355210601-960-000220-1-2 Data de Validade: 08/06/2019 
Razão Social: MARIA APARECIDA STAFOCHER CNPJ/CPF: 20.252.165/0001-68 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua MARECHAL DEODORO, 160 LOJA 2 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA APARECIDA STAFOCHER CPF: 18775353890 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8295/2018 
CEVS: 355210601-865-000051-1-8 Data de Validade: 12/06/2019 
Razão Social: CINTIA DELLA GUARDIA FRARE CNPJ/CPF: 57923124191 
Atividade: ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE    CNAE: 8650-0/03
Endereço: Rua JUVENAL DE SOUZA PINTO, 07 CONSULTÓRIO 03 CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: CINTIA DELLA GUARDIA FRARE               CPF: 57923124191 
Resp. Técnico: CINTIA DELLA GUARDIA FRARE CPF: 57923124191 CBO: 07410 Conselho 
Prof.: CRP No. Inscr.:06/491029 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 9074/2018 
CEVS: 355210601-862-000001-1-6 Data de Validade: 15/06/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO CNPJ/CPF: 46.444.063/0001-38 
Atividade: SERVIÇOS MÓVEIS DE ATENDIMENTO A URGÊNCIAS - EXCETO POR UTI MÓVEL    CNAE: 8621-6/02
Endereço: Rua FRANCISCO PENTEADO, 09 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO 
CPF: 15464622870 Resp. Técnico: ELISANGELA MARCIELA LOPES CPF: 08245898660 
CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:418.269 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 805/2018 
CEVS: 355210601-960-000245-1-1 Data de Validade: 14/06/2019 
Razão Social: SUELI APARECIDA ZANESCO DE MORAES 08034740837 CNPJ/CPF: 21.753.076/0001-68 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua ANTONIO CALAFIORI, 206 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: SUELI APARECIDA ZANESCO DE MORAES CPF: 08034740837 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20771/2017 
CEVS: 355210601-863-000237-1-0 Data de Validade: 11/06/2019 
Razão Social: GYNO PREV CLINICA MÉDICA LTDA-ME CNPJ/CPF: 20.411.273/0001-36 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA   CNAE: 8630-5/03 
Endereço: Rua RUA DR. CAMPOS SALLES, 43 1° ANDAR CENTRO Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO CPF: 13442606837 
Resp. Técnico: ALESSANDRA DA SILVA RIBEIRO CPF: 13442606837 CBO: 
06149 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:86374 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2743/2018 
CEVS: 355210601-960-000280-1-0 Data de Validade: 21/06/2019 
Razão Social: EDINEIA ANTONIA DA SILVA TOLEDO 24886949835 CNPJ/CPF: 20.000.308/0001-44 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua CAPITÃO JOSÉ BATISTA PEREIRA DE ARAÚJO, 61 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: EDINEIA ANTONIA DA SILVA TOLEDO CPF: 24886949835 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 10894/2018 
CEVS: 355210601-863-000298-1-5 Data de Validade: 22/06/2019 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES    
CNAE: 8630-5/02
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO CNPJ/CPF: 46.444.063/0001-38 
Endereço: Rua VEREADOR MARIO TAVARES DE TOLEDO, 100 Jardim Santa Cruz Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP Resp. Legal: ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO CPF: 15464622870 
Resp. Técnico: DENYS JARDINES CADIZ CPF: 08389635100 CBO: 06141 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:rms 3503079 
UF:SP 
Resp. Técnico: MARIANA DA SILVA SECHINATTO CPF: 31651629803 CBO: 07112 
Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:169120 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 10795/2018 
CEVS: 355210601-863-000317-1-2 Data de Validade: 25/06/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO CNPJ/CPF: 46.444.063/0001-38 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA   CNAE: 8630-5/03
Endereço: Estrada MUNICIPAL  SOCORRO-BUENO BRANDÃO , S/N LAVRAS DE CIMA Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO CPF: 15464622870 
Resp. Técnico: CARLOS EDUARDO RIZZATO CPF: 13526401802 CBO: 223117 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:89385 
UF:SP Resp. Técnico: JOICE APARECIDA SOARES PINTO             CPF:30400280817 CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN 
No. Inscr.:0130708 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 11048/20108 
CEVS: 355210601-863-000089-1-5 Data de Validade: 25/06/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO CNPJ/CPF: 46.444.063/0001-38 
Atividade: ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA    CNAE: 8630-5/03
Endereço: RUA REINALDO VERZANI, 107 PARQUE FERRUCIO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO CPF: 15464622870 
Resp. Técnico: MARCO ANTONIO DE SÁ OLIVEIRA CPF: 59241888768 CBO: 223153 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:35134 UF:SP Resp. Técnico: CAROLINA ROSIANI MAZOLINI MONTEIRO CPF: 30500282897 CBO: 07112 
Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:35134 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1868/2018 
CEVS: 355210601-960-000076-1-7 Data de Validade: 26/06/2019 
Razão Social: MARINITA ANTONIA DE FACCIO 13795665841 CNPJ/CPF: 14.275.813/0001-07 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: SITIO FACCIO, S/N NOGUEIRA Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MARINITA ANTONIA FACCIO CPF: 13795665841 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3391/2018 
CEVS: 355210601-477-000039-1-3 Data de Validade: 29/06/2019 
Razão Social: WELLS CENTER LABORATÓRIO ÓPTICO LTDA CNPJ/CPF: 07.620.019/0001-80 
Atividade: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓTICA    CNAE: 4774-1/00
Endereço: RUA DR. CAMPOS SALLES, 71 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: WALTER MATTEUCCI TAMANTINI CPF: 05976383815 Resp. Técnico: WALTER 
MATTEUCCI TAMANTINI CPF: 05976383815 CBO: 07590 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:15.0747 UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7051/2018 



Página 07Socorro, 03 de agosto de 2018

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................

1.ª Sessão Extraordinária de 30 de julho de 2018 
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, João Pinhoni Neto, José Car-
los Tonelli, José Paschoalotto, Lauro Aparecido de Toledo, Luis Carlos Borin, Marcelo José 
de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini.

Para leitura e votação: Requerimento de autoria do vereador João Pinhoni 
Neto, Presidente da Comissão de Justiça e Redação: n.º 62/2018, requer a dis-
pensa de votação da redação final do Projeto de lei n.º 17/2018. Deliberação do Plenário: 
aprovado por unanimidade.
ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação
Emenda n.º 01/2018 das Comissões de Justiça e Redação, de Defesa do Meio 
Ambiente e do Consumidor e de Obras, Serviços Públicos, Desenvolvimento 
Urbano e Rural ao Projeto de Lei n.º 17/2018: altera a ementa e o art. 1.º do pro-
jeto consignando que o projeto “Disciplina o plantio, supressão e a poda de vegetação 
de porte arbóreo isolada no Município de Socorro e dá outras providências” e revoga 
disposições em contrário.
Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 17/2018 do senhor Prefeito: disciplina o plantio, supressão e 
a poda de vegetação de porte arbóreo existente no município de Socorro e dá outras 
providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 29/2018 do senhor Prefeito: dispõe sobre a abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 289.140,83 (Duzentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e 
Quarenta Reais e Oitenta e Três Centavos). Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade.

2.ª Sessão Extraordinária de 30 de julho de 2018 
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida, João Pinhoni Neto, José Car-
los Tonelli, José Paschoalotto, Lauro Aparecido de Toledo, Luis Carlos Borin, Marcelo José 
de Faria, Marcos Alexandre Conti e Tomás D’Aquino Frattini.
ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação
Projeto de Lei n.º 17/2018 do senhor Prefeito: disciplina o plantio, supressão e 
a poda de vegetação de porte arbóreo existente no município de Socorro e dá outras 
providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 29/2018 do senhor Prefeito: dispõe sobre a abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 289.140,83 (Duzentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e 
Quarenta Reais e Oitenta e Três Centavos). Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade.

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 06.8.2018 – segunda-feira - 20h 
Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 5/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
denomina Rua José Pimentel Camargo, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 28/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
institui o “Dia do Rotaract Club”e inclui a data no calendário oficial de eventos.

ATO DA MESA N.º 4/2018
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 
PAULO, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, I, “c”, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal, resolve:
Art. 1º - Ratificar a “Exoneração a Pedido do Servidor” AUGUSTO DE OLIVEIRA FI-
LHO, ocupante do emprego de Auxiliar Administrativo de Serviços, portador da CTPS 
n.º 96290, série 208-SP, nomeado pelo Ato da Mesa n.º 2 de 11 de fevereiro de 2015, 
ocorrida em 31 de março de 2017.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 31 de março de 2017.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 30 de julho de 2018.
VEREADOR LAURO APARECIDO DE TOLEDO-PRESIDENTE
VEREADOR JOÃO PINHONI NETO -1º SECRETÁRIO
VEREADOR JOSÉ CARLOS TONELLI-2º SECRETÁRIO
COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a 
próxima Sessão Ordinária, que se realizará no próximo dia 06 de agosto de 2018, segun-
da-feira, a partir das 20h, será transmitida ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 
1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.
sp.gov.br  
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2018 CMES - CONVITE Nº 01/2018 

COMUNICADO DO VENCEDOR 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço e fornecimento, incluin-
do treinamento de pessoal, assistência técnica, implantação e migração, de sistema inte-
grado de informática destinado a Gestão Pública.
VENCEDOR: Embras – Empresa Brasileira de Sistemas Ltda. EPP 
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviço e fornecimento, incluindo treinamento de pessoal, assis-
tência técnica, implantação e migração, de sistemas integrados de informática destinados 
à Gestão Pública, em linguagem visual, com Banco de Dados Relacional padrão SQL, 
para trabalhar em Sistema Operacional com protocolos de Rede TCP/IP, multiusuário, 
em servidores com sistema operacional Linux e estações com o sistema operacional 
MSWindows, envolvendo serviços: Legislativo, processo legislativo e proposituras, Pro-
tocolo, Patrimônio, Materiais e Compras, Acessos e Auditoria, Acervo de Leis, Cadastros, 
Tesouraria, Plano Plurianual (PPA), Lei Orçamentária Anual (LOA), Lei de Diretrizes Or-
çamentárias (LDO), Execução Orçamentária, Folha de Pagamento e Recursos Humanos, 
em conformidade com os Comunicados, Instruções e demais legislações (lato senso) do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Audesp, Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei da 
Transparência, Lei de Acesso a Informação e demais legislações, com suas devidas publi-
cações na Internet. A contratação se dará por um período de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado, conforme condições estabelecidas na Lei 8666/93 e neste instrumento 
convocatório e em conformidade com as especificações e quantidades relacionadas no 
anexo I – Termo de Referência;
VALOR: R$ 3.700,00 (Três mil e setecentos reais) mensais.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2018.

Lauro Aparecido de Toledo
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Eu, Lauro Aparecido de Toledo, Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro/
SP, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações 
Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do 
PROCESSO Nº 01/2018/CMES - CONVITE Nº 01/2018, referente contratação de em-
presa especializada em prestação de serviço e fornecimento, incluindo treinamento de 
pessoal, assistência técnica, implantação e migração, de sistema integrado de informática 
destinado a Gestão Pública, para empresa Embras – Empresa Brasileira de Sistemas Ltda. 
EPP conforme Ata de Julgamento da Comissão Permanente de Licitação/2018.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 03 de agosto de 2018.

Lauro Aparecido de Toledo
Presidente da Câmara Municipal

CEVS: 355210601-859-000001-1-6 Data de Validade: 29/06/2019 
Razão Social: CENTRO TREINAMENTO OVER LTDA ME CNPJ/CPF: 29.885.896/0001-15 
Atividade: ENSINO DE ESPORTES     CNAE: 8591-1/00
Endereço: Rua VOLUNTATARIO DA PATRIA , 865 JARDIM SANTA CRUZ Município: SOCORRO 
CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: PEDRO PAULO DA SILVA CPF: 22615584812 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 9110/2018 
CEVS: 355210601-865-000016-1-9 Data de Validade: 28/06/2019 
Atividade: ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA       CNAE: 8650-0/04
Razão Social: MARIA EUNICE PIRES RIBEIRO -FISIOTERAPIA - ME CNPJ/CPF: 08.513.506/0001-06 
Endereço: Rua ÉTORE MANTOVANI, 581 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA EUNICE PIRES RIBEIRO CPF: 85095257815 Resp. Técnico: MARIA EUNICE PIRES RIBEIRO                
CPF: 85095257815 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:2317-F UF:SP 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3657/2018 Data de Protocolo: 
21/02/2018 CEVS: 355210601-960-000267-1-9 Data de Validade: 28/06/2019 
Razão Social: claudiane maiza pereira da rosa 41469260840 CNPJ/CPF: 25.006.161/0001-13 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA   CNAE: 9602-5/02
Endereço: Rua DR. ALFREDO DE OLIVEIRA SANTOS, 26 SALA 02 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: CLAUDIANE MAIZA PEREIRA DA ROSA CPF: 41469260840 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20198/2017 
CEVS: 355210601-960-000051-1-8 Data de Validade: 06/07/2019 
Razão Social: TIAGO ROBERTO STAFOCHER CNPJ/CPF: 30544891830 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA   CNAE: 9602-5/02
Endereço: RUA ÉTORE MANTOVAN , 341 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: TIAGO ROBERTO STAFOCHER CPF: 30544891830 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 4593/2018 
CEVS: 355210601-960-000214-1-5 Data de Validade: 04/07/2019 
Razão Social: JOÃO BATISTA DE SOUZA 24742528867 CNPJ/CPF: 19.657.794/0001-99 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA    CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua GENERAL GLICÉRIO , 233 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP Resp. Legal: JOÃO BATISTA DE SOUZA                    CPF: 24742528867 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3358/2018 
CEVS: 355210601-960-000024-1-0 Data de Validade: 19/07/2019 
Razão Social: EDSON STRACCI CNPJ/CPF: 13796611885 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA   CNAE: 9602-5/01
Endereço: AVENIDA CORONEL GERMANO, 59 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: EDSON STRACCI CPF: 13796611885 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 4772/2018 
CEVS: 355210601-960-000263-1-0 Data de Validade: 16/07/2019 
Razão Social: JULIANA APARECIDA GIOMO VEDOVOTO 35642493892 CNPJ/CPF: 19.192.042/0001-08 
Atividade: : CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA   CNAE: 9602-5/01
Endereço: Rua GENERAL GLICERIO , 118 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JULIANA APARECIDA GIOMO VEDOVOTO CPF: 35642493892 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2297/2018 
CEVS: 355210601-960-000093-1-8 Data de Validade: 20/07/2019 
Razão Social: GERUSA DE MORAES 21959067826 CNPJ/CPF: 11.897.807/0001-95 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA    CNAE: 9602-5/02
Endereço: RUA BARÃO DE IBITINGA, 163 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: GERUSA DE MORAES CPF: 21959067826 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 3621/2018 
CEVS: 355210601-960-000013-1-7 Data de Validade: 20/07/2019 
Razão Social: ESTHER MARIA TEIXEIRA CORREA CNPJ/CPF: 13526404810 
Atividade: ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA    CNAE: 9602-5/02
Endereço: RUA PADRE FRANCISCO PAIVA, 411 JARDIM ARAUJO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ESTHER MARIA TEIXEIRA CORREA CPF: 13526404810 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1023/2018 
CEVS: 355210601-960-000018-1-3 Data de Validade: 20/07/2019 
Razão Social: NATALINA DE GODOY CNPJ/CPF: 27783689817 
Atividade: : ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA    CNAE: 9602-5/02
Endereço: Rua DR. CAMPOS SALLES, 283 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: NATALINA DE GODOY CPF: 27783689817 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018 
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1608/2018 
CEVS: 355210601-960-000248-1-3 Data de Validade: 24/07/2019 
Razão Social: MARIA APARECIDA BRAILA MUNIZ CNPJ/CPF: 22.542.788/0001-09 
Atividade: : ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA    CNAE: 9602-5/02
Endereço: Rua DR LUIZ PIZZA, 278 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. 
Legal: MARIA APARECIDA BRAILA MUNIZ CPF: 18811484839 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018
___________________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 5048/2018 
CEVS: 355210601-960-000270-1-4 Data de Validade: 17/07/2019 
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA   CNAE: 9602-5/01
Razão Social: ROSEANE DE FARIA GIOMO MUNARAO 36892023886 CNPJ/CPF: 25.168.786/0001-81 
Endereço: Rua GENERAL GLICERIO, 146 centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP Resp. Legal: ROSEANE DE 
FARIA GIOMO MUNARAO CPF: 36892023886 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Terça-feira, 31 de Julho de 2018



Página 08 Socorro, 03 de agosto de 2018

Confira a programação completa da Festa de Agosto 2018
São mais de 50 eventos, entre shows musicais, atividades esportivas, sociais, religiosas e cívicas


